Data et cetera.
17Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, Karolo, (Ande-

gavie), Provincie et Forcalquerii comiti et cetera.18 De magna tui 
arrogancia superba manavit epistola, que in singulis suis partibus 
terribilibus coruscationibus visa est ignes evomere, fulguris sagittas 
emittere, et atroces minas cervicibus eruptare.19 Cuius epistole 
intellecto et considerato tenore, de nullius statera iustitie eius 
manabat loquele, set omni humilitate vacua, procellosas ampullas 
et minarum grandines expargebat; set considerare debueras, quod 
nec leporinam immitamur naturam, quod pertimeamus20 minas 
verborum tuorum, frondibus arboreis leviores, nec meticolosarum 
ranarum mores persequimur,21 que quovis sono pusillo fugiunt, se 
in securis stagnorum suorum latebris receptantes. Cito enim vero 
experimento cognoscere poteris, si nostros pedes convertemus ad 
fugam, et si latebrosa receptacula repetemus. O quante occisionis 
strage primo terra madescet! O quanti sanguinis aspersione mare 
tingetur! Nam ipsius procelle liquide tincte cruoris liquore peremp-
ta corpora peregrina ad litora transportabunt. Sed tunc scies et 
sencies si more bellorum aragonenses in aliquo offendentur, cum 
sine strage utriusque partis bella non possint procedere, speramus 
tamen in Deo,22 in quo totum nostrum cogitatum et ancoram 
spei nostre iactavimus, quod sic docebit manus nostras ad pre-
lium, et digitos nostros fortificabit ad bellum, quod ingemiscet23 
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et dolebit gallica natio de diro exterminio sue gentis. Tristis erit 
Provincia, et sicut Rachel lugebit24 de occisione filiorum suorum, 
dum non videbit eos sua sabbata25 venerari. Insons apulus et ca-
laber ingemescet, et latinis atque grecis sonis in organum misere 
lamentationis arumpet. Tunc dicetur a singulis: ‘Beate steriles, que 
non conceperunt, et beate mamme que nullum filium lactaverunt’. 
Inflatus etiam tenor epistole tue prefate ostendit regis Manfredi, 
soceri nostri, nobilem potenciam fuisse tuo Marte preclusam,26 nec 
non et regis Corradis secundi, nostri affinis, floridam adolescen-
ciam expiracione spiculatoris gladio tuo protervo et iniquo iudicio 
fuisse destructam, non sine tui elacione spiritus te iactabas. Set 
non consideras, impie, quod unde credis acquirere gloriam, inde 
infamie tibi nomen assurgit27 et periculum reservatur. Sanguis enim 
ipsorum vociferat super terram, iuste lacrime miserande matris 
regis Corradi ascendentes ad ethera, iam celi pulsavere28 tribunal, 
et effuse ante conspectum summi Iudicis29 et Regis eterni iam 
meruerunt exaudicionem attingere. Ipse enim sanguinem iustum 
vindicat et ulciscitur interemptos filios innocentum; si vero tu re-
gem iuvenem et adolescentem, agnum sine macula, regni sui iura 
recuperare volentem, captum a te et ad occisionem deductum, tua 
falsa et feroci30 sententia condepnatum turpiter occidisti; credis tam 
facinorosum scelus sine pena transire, et peccatum transcendere 
sic enorme? O nephas! quantum tuus furor a racionis tramite de-
viavit, dum regem captum ad necis excidium traddidisti! O scelus 
nefandum! Quis umquam princeps captum principem trucidavit? 
Nonne ille magnanimus Alexander, Porum Indorum regem, captum 
in bello non occidit,31 set pocius conservavit? Et, ne longe exem-
pla petamus, nonne tu et magnificus rex Francie, quondam frater 
tuus, capti a saracenorum Soldano, misericordiam implorantes, 
fuistis ab eo misericordiam consecuti? Tu vero Nerone neronior et 
crudelior sarracenis, innocentem agnum in tuo reclusum carcere 
mortis iudicio subiecisti; propter que destruet te Deus, qui tam 
nepharia presumpsisti, subvertendo regum ducumque clemenciam 
in severitatis contrarium, et parcendi32 genus in severe ulcionis 
atrocitatem impie pervertendo. Viri enim sanguinum33 et dolosi 
suos dies dimidiare non poterunt, et regna diu non stabunt, que 
benigna34 clemencia non conservat. Considera, proterve, consi-
dera quantam afflicionem miseris regnicolis intulisti. Nam non 
contentus eras indebitarum collectarum ipsos gravare honeribus, 
set35 subtiles vias et occasiones tintas colore mendacii invenire 
conatus es, per quas ipsos pro rebus suis reos faceres, et ab eis 
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tamquam a barbaris aurum subtiliter extorqueres, et quos pure 
fidei tenebat integritas, mendaciorum maculabas infamia, ut ipsos 
a diviciis spoliares; demum indifferenter omnes proditorum nomine 
maculabas, ut eorum substantiam tanquam insatiabilis usurarius 
usurpares, post hoc eis insontibus dire necis supplicium inferebas. 
Unum tamen Deo nepharium et nephandum, et cunctis nationibus 
odiosum, ab orrida36 gallicorum gente, non absque Dei iudicio, 
fuit commissum, quod prava tua gens gallica lectum miserorum 
regnicolarum non sine magna et gravi iniuria violabat, et dum 
pro vindicandis37 eorum iniuriis et puniendis huiusmodi sceleris 
patratoribus, ad te nitebantur recurrere, aditus negabatur eisdem. 
Tu vero tamquam surdus et ob audiens non intendere voces cala-
mitosorum clamancium simulabas, et sic audacia sceleris indultis 
crescebat, et pululabat undique licencia tam nephandi sceleris 
patratorum. Hec et alia innumerabilia scelera de summo cardine 
Deus ulcionum respiciens, tuum, ut veraciter credimus, dissipabit 
dominium, tuam superbam potenciam deponet de sede, et nos-
tram humilitatem dignabitur exaltare. Nam semper Deus iniustas 
iras ultore percutit gladio, nec virgam peccatorum super sortem 
iustorum diu stare permittit, ne iusti extendant ad impia manus 
suas. Quid ergo, impie, tamquam tuba vocem tuam exaltas? Non 
desinis ab ira tua, non desinis semper in tua superbia maligna-
ri? Iam regis nomen non habes, dum regnum amiseris. Hoc tibi 
accidit ex nutu divini spiraminis, siculorum corda tangentis, nec 
adhuc cognoscis, improbe, casum tuum? Iam tua cadit superbia, 
nam superbis Deus resistit, et frangens elatorum cornua, respicit 
mansuetudinem humilium servientum sertus meritum, [superbia 
cunctis gradibus odiosa amicos non habet, et undecumque sibi 
congerit inimicos].38 Iustam namque causam fovemus, nam he-
reditaria iura regni Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue 
serenissime domine uxoris nostre, filie quondam regis Manfredi 
et amite regis Corradi persequimur, ad cuius persecucionem ne-
gocii iam Deus vias prosperas preparavit, suam nobis, licet indig-
nis, auxiliantem dextram porrigens, ut te, Altissimum et cunctis 
gentibus odiosum, evellamus et radicitus confundamus. Et non 
labores contra nos cum spernendo tuo exercitu properare, nos 
enim contra te, sic magnifice, sic potenter, Deo nobis favente, cum 
nostro victoriosissimo exercitu, tam per mare quam per terras, 
cum nostris insignis victricibus veniemus, quod te, tuam gentem 
et prolem de facie terre delebimus, et leonem qui pullos aquilae 
interficiens deplumavit, nostro victoriosissimo dracone sic interfi-
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ciemus morsibus toxicatis, et sic in nichilum reducemus, quod non 
invenietur de eo memoriam super terram. Tunc scies et sencies 
quid aragonum dextra valet et quid tibi regum interitus profuerit 
et effusio sanguinis innocentum. 

Data et cetera. 
1. Atesa la quantitat de testimonis que no he pogut veure, i com que aquesta no 

és una edició crítica, em limito a publicar el text de A, introduint algunes correccions 
i algunes variants de B, també confrontant amb la versió publicada per Gregorio.   
2. B: Ex parte domini regis Caruli, domino Petro, regi Aragonum super adquisicione Sicilie.   
3. B: Karolus, filius Karoli, rex Sicilie, Andegavis, provincie et Forqualqueri comes, 
ac sancti Montis Angeli dominus et rex Iherusalem, és evident l’error del copista entre 
Carles I (fill de Lluís) i el seu fill Carles II el Coix.  4. B Petro, milicie illustris regis 
Aragonum filio.  5. B: in.  6. B: retencione.  7. A: ut.   8. A om. Ecclesia.   
9. A christianus fuit.  10. A: expectantur.  11. B: accepisset.  12. B: superbialis.   
13. B: dominio medius dies subiit.  14. B: conversus fuisset in predis.   15. A: 
mortem et patibulum.  16. B: pro posse recedas. 17. B: Ex parte domini regis Petri 
domino regi Carulo responsiva ad precedentem literam.  18. B: Carolo, solo nomine 
regni almi Iherusalem regi.  19. B: eructare.  20. B: pertimescamus.  21. B: 
prosequimur.  22. A al marge: alias Domino, B: in Domino.  23. A: ingemescit.   
24. B: dolebit.  25. B: substancia.  26. Corregir en perculsam?  27. A: insurgit.   
28. B: celi iam pulsare.  29. B: in conspectu iusti Iudicis.  30. B: facinorosa.   
31. A: occisit.   32. B: pium.  33. B: sanguinei.  34. B: divina.  35. B: et.   
36. B: orrenda.  37. B: iudicandis.  38. AB: om.

461

[1282], novembre, 4. Barcelona 
L’infant Alfons demana a l’infant Sanç que faci restituir a Blanca 

de Molina algunes propietats a Galícia i a Còrdova, a més de 
tres ramats d’ovelles que li va sostreure Juan del Olmo, adalil 
de l’infant Sanç.

 Reg. 59, f. 147r.

Inclito et quamplurimum diligendo consanguineo suo tanquam 
fratri sibi karissimo infanti dompno Sancio, illustris regis Castelle 
maiori filio et heredi, infans Alfonsus, illustris regis Aragonum 
primogenitus, eius vices gerens, salutem et sincere dileccionis 
effectum. Cum racione debiti quod est inter dictum dominum 
regem, patrem nostrum, et nos et nobilem dompnam Blancham, 
dominam de Molina et de Mesa, ut vos scire credimus, pro ea 
et suis negociis tanquam pro nostris preces effundere teneamur, 
dileccionem vestram rogamus quatenus faciatis eidem dompne 
restitui illa duo loca sua que habebat in Gallicia et que sibi capi 
et emparari fecistis, ut intelleximus, et hereditatem Cordube, et 
tres greges ovium quos, ut intelleximus, cepit eidem Iohannes de 
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Olomo, adalillus vester. Istud enim gratum habebimus plurimum 
et acceptum.

Data Barchinone IIe nonas novembris [MºCCºLXXXºIIº].
¶Concilium.

462

[1282], novembre, 4. Barcelona 
L’infant Alfons informa els seus oficials que els ramats de Blanca 

de Molina tenen llibertat de pas per les seves terres.
 Reg. 59, f. 147r-v.

Universis officialibus dicti domini r[egis] et suis ad quos 
presentes pervener[in]t. Mandamus vobis quatenus bestiariis ac 
ganat[i]s [quo]s nobilis dompna Blancha, domina de Molina et de 
Mesa, ad pascendum miserit in terram domini regis et nostram, 
vel pastoribus seu ductoribus ipsius ganati, nullum impedimen-
tum vel contrarium faciatis seu f[i]er[i] per[mit]atis, immo eisdem, 
si necesse fu[er]it, provideatis de securo transitu et ducatu, ipsis 
solventibus pedagii [et] alia iura que racione ipsorum bestiariorum 
solvere teneantur.

Data Barchinone II nonas novembris [MºCCºLXXXºIIº].
¶Concilium.  

463

[1282], novembre, 4. Barcelona 
L’infant Alfons mana a Jaume de Bianya que abandoni totes les 

seves ocupacions perquè ha d’anar a la Cúria de Roma en 
missió per part seva juntament amb el prebost de Solsona.1

 Reg. 59, f. 148v.
 Reg. Carini 1884: II, 133.

Iacobo de Biaynna, canonico Urgellensis. Noveritis nos ordinasse 
mitere ad Romanam Curiam venerabilem prepositum Celsonensis 
et vos pro quibusdam arduis negociis, super quibus per eundem 
prepositum poteritis informari. Unde, cum ipsa negocia festinacio-
nem requirant, mandamus vobis quatenus, dimissis aliis negociis 
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que habetis pre manibus, paretis vos incontinenti pro faciendo 
viatico supradicto. Taliter faciendo quod simul cum dicto prepo-
sito possitis recedere die per nos eidem prefixa absque dilacione 
aliqua, prou[t] [id]em prepositus vobis per suas literas intimabit.

Data Barchinone IIe nonas novembris [MºCCºLXXXºIIº].
¶Concilium.
1. El dia 7 ordena a Bernat Escrivà que doni al prebost per les despeses del viatge 

4.000 sous de Tour (reg. 71, f. 125v).

463bis

[1282, novembre, 5. Barcelona?]1

L’infant Alfons demana a fra Galceran de Timor i mestre Gil Álva-
rez que parlin amb els reis de Castella i de Portugal perquè 
escriguin al papa intercedint pel seu pare, que està disposat a 
demostrar el seu dret.

 Reg. 71, f. 121v.

Fu[i]t mis[sa li]tera fratr[i] Gaucerando de Timor et magistro 
Egidio Alvari quod rogent reges Castelle et Portugalie et Sancium 
ut [mit]ant d[omi]no pape ut infra cont[enit]ur:

Scribant domino pape reges Castelle et Portugalie et domi-
nus Sancius quod, cum intellexerunt illustrem regem Aragonum 
i[turus?] in Ciciliam, racione [iu]ris quod competit domine regine 
Aragonum, consorti sue, et filiis suis in ipso regno, et constet re-
gibus et eidem domino Sancio dictum dominum regem Aragonum 
esse paratum et voluntarium firmare [i]n posse domini pape iuri 
super facto dicti regni, supplicant eidem domino pape quod ipso 
domino rege, existente parato stare iuri, non proced[at] contra 
eundem aut terram suam, set recipiat ius ab eo. Queritur etiam 
eundem quod provideat […] predicta […] […] […]. 

Predicta sunt de s[ub]stancia, set pro[cur?]etis quod litere 
sunt affectu[o]s[e] [et?] quod [..]s petratis (?).

1. La part baixa del foli està en molt males condicions i, si és present una 
datació, no es llegeix; el document precedent és datat nonas novembris, els dos següents 
Villefranche XIXº kalendas octubri i Barchinone kalendas octubri; el 21 de gener l’infant 
ordena a Mussa de Portella que els pagui 1.500 sous de Jaca pel viatge a Castella i 
Portugal (f. 131v).
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[1282], novembre, 10. Barcelona
L’infant Alfons informa els seus oficials i súbdits que ha concedit 

a Antonino, Leonello i Tondello Spinola, germans i ciutadans 
de Gènova, que no els siguin empenyorats els béns ni les 
mercaderies.1

 Reg. 59, f. 154r.

Universis officialibus et subditis dicti domini regis et suis ad 
quos presentes pervenerint, salutem et graciam. Noveritis nos con-
cessisse de gracia speciali Antonino et Leonello et Tondello Spinule, 
fratribus, civibus Barchinone Ianue, quod, racione aliquarum mar-
charum seu pignorum que fient inter homines dicti domini regis 
patris nostri et homines Comunis civitatis Ianue, non marchentur 
seu pignorentur bona vel merces au(t) res ipsorum Antonini, Leo-
nelli et Tondelli, nisi marche predicte vel pignora fiant pro debitis 
in quibus ispi sint principaliter vel fideiussorio nomine obligati. 
Quare mandamus vobis quatenus, racione aliquarum marcharum 
seu pignorum que contingat fieri per homines terre dicti domini 
regis de rebus seu bonis civium Ianuhe, non marchetis vel pig-
noretis bona predictorum, ea scilicet que ipsi iuraverint esse sua 
et secum duxerint, nisi ipse marche fiant seu pignora pro debitis 
in quibus ipsi sint principaliter vel fideiussorio nomine obligati.

Data Barchinone IIIIº idus novembris [MºCCºLXXXºIIº].
1. Segueix el permís a Enrico Spinola, ciutadà de Gènova, per extreure quatre 

mules i un rossí parvum qui non est aptus ad portandum armati. 

465

[1282], novembre, 14. Barcelona
L’infant Alfons presenta a Jaume, rei de Mallorca, la queixa dels 

homes de Besalú als quals els oficials de Murellàs demanen 
injustament la lleuda de Cotlliure, tot i que aquests no hi 
passen. Si, d’altra banda, pensa que és legítima, que assigni 
un jutge per dirimir la qüestió.

 Reg. 59, f. 158v.

Iacobo, Dei gracia regi Maioricarum et cetera. Ex parte 
hominum de Bisu[l]duno fuit [coram] nobis propositum quod  
[o]ffi[cial]es vestri de Maurelas exigunt ab ipsis indebite leuda, que 
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leudam, ut dicitur, ibidem prestatur racione Cauquilib[eri], unde 
cum predict[i] homines non faciant transitum per Caucumliberum, 
nec sit eorum iter quando vadunt apud Perpinianum, nec etiam 
aliq[uo?] tempore consueverint inde transire. Rogamus vos quatenus, 
si est ita, faciatis, si placet, ad peticionem dicte lezd[e] officiales 
vestros desistere. Verumtamen, si videtur vobis quod ipsam lezdam 
solvere debant in dicto loco, assignetis aliquem idoneum iudicem 
qui, sine malicia et diffugio, breviter cognoscat utrum predicta 
lezda dari debeat vel non.